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تحریم ها میان دو روایت 

و یک واقعیت سخت

 هادی آخوندی نعمت آباد ، کارشناس روابط بین الملل : تحریم در ایران 
فقط یک ابزار سیاست خارجی نیست؛ بلکه یک تجربه جمعی است که در 

زندگی روزمره مردم، اقتصاد، سیاست و حتی زبان و فرهنگ رسوب کرده است.
سال هاســت که جامعه ایرانی با دو روایت متضــاد درباره تحریم زندگی می کند: 
روایتی که آن را فرصتی برای رشد، خودکفایی و حتی برکت می بیند و روایتی که 
آن را عامل فقر، فرســایش و ازهم گســیختگی اجتماعی می داند. این دو روایت، 
برخلاف تصور، صرفا محصول تبلیغات سیاسی نیستند، بلکه بازتاب دو واقعیت 
متفاوت اند؛ واقعیت هایی که هم زمان و در کنار هم وجود دارند و ایران را به یکی 

از پیچیده ترین نمونه های مواجهه با تحریم در جهان تبدیل کرده اند.
در روزهای اخیر عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، بار دیگر بر روایتی تأکید کرد که 
تحریم را نه فقط یک فشــار، بلکه فرصتی برای فعال سازی ظرفیت های داخلی و 
حتی عاملی برکت آفرین دانست. این سخنان، بلافاصله با واکنش های گسترده ای 
مواجه شــد. از تحسین کسانی که تحریم را موتور خوداتکایی می دانند تا نقد تند 
منتقدانــی که این نگاه را نادیده گرفتن هزینه هــای واقعی تحریم بر زندگی مردم 

تلقی کردند.
با این حال، طرح دوباره این بحث نشان می دهد که مسئله تحریم در ایران، صرفا 
یک موضوع اقتصادی یا دیپلماتیک نیســت، بلکه یک منازعه روایی درباره تفسیر 

واقعیت است.
در روایت نخســت، تحریم نه یک تهدید، بلکه یک محرک است؛ نیرویی که کشور 
را از خواب وابســتگی بیدار کرده و به سمت تولید داخلی، نوآوری و خوداتکایی 
ســوق داده اســت. طرفداران این نگاه به رشــد صنایع داخلی اشــاره می کنند. 
صنایعی که سال ها زیر سایه واردات و رقابت نابرابر قرار داشتند و با محدو د شدن 
واردات، فرصت نفس کشــیدن پیدا کردند. از داروســازی تا فولاد، از پتروشــیمی 
تــا قطعه ســازی، از فناوری های دفاعی تا نانو، نمونه هایی وجود دارد که نشــان 
می دهد تحریم در برخی حوزه ها به جهش های واقعی منجر شده است. این گروه 
همچنین به کاهش وابســتگی به دلار، گسترش پیمان های پولی با شرق، توسعه 
فناوری های حســاس و افزایش صادرات برخی کالاها اشاره می کنند و معتقدند 
که فشــار خارجی، ظرفیت های پنهان کشور را فعال کرده است. در این چارچوب، 
ســخنان عراقچی امتداد همان روایتی است که تحریم را نه مانع، بلکه کاتالیزور 

می بیند.
اما روایت دوم، از دل زندگی مردم بیرون می آید. از سفره هایی که کوچک تر شده، 
از جوانان و خانواده هایی که مهاجرت را تنها افق پیش رو می بینند، از کارخانه ای 
که با کمبود مواد اولیه تعطیل شده، بیماری که دارویش کمیاب شده و خانواده ای 

که زیر بار تورم مزمن خم شده است.
منتقدان ســخنان اخیر دربــاره برکت تحریم دقیقا از همین زاویه واکنش نشــان 
دادند: اینکه چگونه می توان از برکت ســخن گفت، وقتی هزینه تحریم ها به  طور 
نامتوازن بر دوش طبقه متوســط و فرودست افتاده اســت. این روایت، تحریم را 
نه فرصت، بلکه فشــاری می داند که ارزش پول ملی را فرســوده، سرمایه گذاری 
خارجی را خشک کرده، و افق آینده را تیره ساخته است. از نگاه این گروه، تحریم ها 
بیش از آنکه ساختار قدرت را هدف بگیرند، زندگی روزمره مردم را نشانه رفته اند 

و زمینه ساز گسترش فساد، رانت و اقتصاد زیرزمینی شده اند.
ایــن دو روایت، هر دو واقعی اند، اما هیچ کدام به تنهایی تصویر کامل را نشــان 
نمی دهنــد. برای فهم ایــن وضعیت دوگانــه، رجوع به نــگاه نظری اهمیت 
دارد. ریچــارد نفیو، معمار تحریم های هوشــمند علیه ایران و نویســنده کتاب 
«هنــر تحریم هــا»، تحریم را نه یک مجازات ســاده، بلکه «فراینــد اعمال دردِ 
محاسبه شــده» می داند. از نگاه نفیو، تحریم زمانی موفق است که هزینه های 
آن به  گونه ای توزیع شود که جامعه هدف، میان ادامه مسیر و تغییر رفتار، دچار 
تردید و فرسایش تصمیم گیری شود. تحریم ها قرار نیست الزاما فروپاشی ایجاد 
کنند؛ هدف آنها ایجاد فشــار تدریجــی، نااطمینانی مزمن و افزایش هزینه های 
انتخاب اســت. با این معیار، تجربــه ایران قابل فهم تر می شــود. تحریم ها نه 
به فروپاشــی کامل منجر شــده اند و نه به تغییر بنیادین رفتار، بلکه وضعیتی 
میانه ســاخته اند: اقتصادی که توان بقا دارد، اما هزینه این بقا بالاست. همان 
چیــزی که می تــوان آن را «رکود مقاوم» نامید. از منظــر نفیو، چنین وضعیتی 
لزوما شکســت تحریم نیست، بلکه موفقیتی نسبی است؛ زیرا فشار ادامه دارد 
و فرسایش انباشــته می شود. اینجاســت که خوش بینی افراطی درباره برکت 
تحریم با نقد رئالیســتی مواجه می شــود: تحریم ممکن است ظرفیت هایی را 
فعال کند، اما هم زمان هزینه هایی می ســازد کــه در بلندمدت می تواند همان 

ظرفیت های فعال شده را نیز تحلیل ببرد.
تحریم ها در ایران شکاف طبقاتی را نیز تشدید کرده اند. برخی گروه ها توانسته اند 
خود را با شــرایط جدیــد تطبیق دهند یا حتی از آن ســود ببرنــد: صنایع بزرگ، 
صادرکنندگان، واسطه ها و بخش هایی از اقتصاد رانتی. در مقابل، طبقه متوسط، 
کارگران، کســب وکارهای کوچک و جوانان تحصیل کرده بیشترین فشار را تحمل 
کرده اند. این توزیع نامتوازن هزینه و فایده اســت که دو روایت متضاد را بازتولید 

می کند و هر دو را، از منظر تجربه زیسته، قابل دفاع می کند.
در نقشه جهانی تحریم ها نیز ایران در موقعیتی خاکستری قرار دارد. نه سرنوشتی 
شــبیه فروپاشی ونزوئلا و سوریه داشته و نه مسیری شبیه خروج ویتنام از انزوا را 
طی کرده است. بیشتر به کشورهایی نزدیک است که در وضعیت پایداری پرهزینه 
قرار دارند؛ مانند کوبا یا روســیه. این وضعیت، نه نشــانه برکت قطعی است و نه 
فاجعه مطلق، بلکه نتیجه ترکیب فشار خارجی با محدودیت ها و ناکارآمدی های 

داخلی است.
نــگاه رئالیســتی به تحریم، نه در ســتایش آن خلاصه می شــود و نــه در انکار 
دستاوردهای محدودش. تحریم، همان گونه که نفیو تأکید می کند، یک ابزار است؛ 
ابزاری برای تغییر محاسبات. اینکه این ابزار به فرصت تبدیل شود یا به فرسایش، 

به سیاست های داخلی، کیفیت حکمرانی و نحوه توزیع هزینه ها بستگی دارد.
تحریم نه ذاتا برکت است و نه ذاتا بلا؛ یک فشار است و فشار، اگر مدیریت نشود، 

بیش از آنکه سازنده باشد، فرساینده خواهد بود.
ایران امروز میان دو روایت زندگی می کند، اما واقعیت جایی میان این دو قرار دارد؛ 

واقعیتی سخت، پیچیده و خاکستری.
تحریم آینه ای اســت که هم توان بقا را نشــان می دهد و هم بهای ســنگین آن 
را. مســئله اصلی نه انتخاب میان تحریم خــوب یا تحریم بد، بلکه انتخاب میان 

خوانش واقع بینانه یا توجیه گرایانه از این آینه است.
آینده ایران به این بســتگی دارد که تحریم بهانه ای برای عادی سازی فشار شود یا 
انگیزه ای برای اصلاح ســاختارهایی که بدون تحریم هم مســئله دار بوده اند. این 
انتخابی است که نه در واشنگتن انجام می شود و نه در بروکسل؛ بلکه در تهران و 

در دل سیاست گذاری داخلی رقم می خورد.

شرق: عبدالناصر همتی  که پیش از این به دلیل ۱.۵ برابر شدن قیمت 
دلار از سمت وزیر اقتصاد استیضاح شده بود، حالا دوباره به دلیل 
یک شوک ارزی به کسوت ریاست بانک مرکزی دولت چهاردهم 
درآمده است. او البته این بار  وعده ای عجیب داده است؛ اینکه نرخ 

دلار را شش ماه ثابت نگه دارد.

همتی؛ از برکناری به دلیل گرانی دلار تا انتصاب به همین دلیل 
عبدالناصــر همتــی که پیــش از این ســودای تکیه بــر صندلی 
ریاســت جمهوری را در سر می پروراند، ســرانجام به عنوان وزیر 
اقتصاد دولت مسعود پزشکیان شروع به کار کرد. یک روز پیش از 
آغاز به کار رسمی همتی به عنوان وزیر اقتصاد، یعنی در ۳۰ مرداد 
۱۴۰۳، قیمت هر دلار آمریکا در بازار آزاد حدود ۵۸ هزار تومان بود.
عبدالناصر همتی که از ابتدای ورود به کابینه بر طبل تک نرخی شدن 

ارز می کوبید، در اولین اقدام ارز نیمایی را حذف کرد.
پیش از این، تولیدکنندگان مواد اولیه تولید را با قیمت ارز نیمایی 
یعنی دلار ۴۴ هــزار تومانی تأمین می کردند، اما پس از حذف ارز 
نیمایــی، تولیدکنندگان باید ارز توافقی را با قیمت ۶۶ هزار تومان 
تهیه می کردند. این موضوع با انتقادهای زیادی مواجه شد . منتقدان 
می گفتند  این مسئله موجی از گرانی ها را دومینووار ایجاد می کند و 
زمان تک نرخی کردن ارز وقتی است که تورم کنترل شده و سقوط 

ارزش پول تقریبا متوقف شده باشد.
با این حال دولت تمام قد پشــت تصمیم وزیر اقتصاد ایستاد و در 
دی ماه ۱۴۰۳ فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در یادداشتی که 
برای روزنامه ایران نوشته بود، با اشاره به اقدام همتی برای حذف 
ارز نیمایی مدعی شد  دولت با این کار جلوی رانت ۷۰۰ هزار میلیارد 

تومانی را گرفته است.
او توضیح داد:  «ذکر برخــی اعداد و ارقام در رابطه با رانت ارزی 
می تواند عمق و گستردگی این مشکل را بهتر نشان دهد. رانت ارزی 
حاصل از تخصیص ارز ترجیحی و نیمایی در ســال های ۱۳۹۷ تا 
۱۴۰۰، یکی از بزرگ ترین چالش های اقتصادی کشور بود. بر اساس 
آمارهای بانک مرکزی، در این بــازه زمانی حدود ۹۰ میلیارد دلار 
ارز به شرکت ها تخصیص داده شــد که از این میزان، ۵۱ میلیارد 
دلار به عنــوان ارز ترجیحی و ۳۹ میلیارد دلار به عنوان ارز نیمایی 
در اختیار شــرکت ها قرار گرفته  که با احتساب فاصله قیمت این 
ارزها با نرخ بازار آزاد، در مجموع در این سال ها رقمی حدود ۷۰۰ 
هزار میلیارد تومان رانت ارزی پرداخت  شده  که معادل چهار برابر 
بودجه سلامت کشور در سال ۱۴۰۲ است. همچنین، اگر این منابع 
صرف ساخت بیمارستان می شد، می توانست برای تجهیز و ساخت 

حدود ۷۶۰ هزار تخت بیمارستانی هزینه شود». 
با این حال، پیش بینی منتقدان درست از آب درآمد و بهای دلار در 
اسفند  ۱۴۰۳ به ۹۲ هزار تومان رسید و حدود ۱.۵ برابر نرخی شد که 
همتی با آن صندلی وزارت اقتصاد را تحویل گرفته بود. نزدیک شدن 
بهای دلار به صد هزار تومان در اسفند ۱۴۰۳ سبب شد  نمایندگان 

مجلس استیضاح وزیر اقتصاد را کلید بزنند.
 در ۱۲ اسفند ۱۴۰۳ عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی 
وقت، با رأی مجلس اســتیضاح و برکنار شــد. جلسه رأی گیری 
اســتیضاح همتی با ۲۷۳ نفر تشکیل شد و ۱۸۲ نفر از نمایندگان 
مجلس به استیضاح او رأی مثبت دادند. استیضاح با امضای ۱۱۹ 

نماینده آغاز شــد و حدود پنج ساعت به طول انجامید و هرچند 
رئیس جمهوری مسعود پزشکیان و خود همتی از عملکرد وزارت 

اقتصاد دفاع کردند، اما موفق به جلب نظر اکثریت نشدند.
محورهای اصلی انتقادات نمایندگان افزایش شدید نرخ ارز و تورم، 
نبود نشانه های بهبود اقتصادی حتی در کوتاه مدت، اظهارات وزیر 
که به  گفته نمایندگان موجب تشدید التهاب بازار شده، ضعف در 
نظارت بانکی و تبعیض در پرداخت تسهیلات، آسیب به معیشت 
و گران شدن دارو به دنبال نوسانات نرخ ارز اعلام شد و همتی به 

دفاع از «اقتصاد رها و نوسانی» متهم شد.
اکثر موافقان تأکید داشتند که استیضاح جناحی یا سیاسی نیست 

و آن را «مطالبه مردم» معرفی کردند.
عبدالناصر همتی اما در جریان بررســی استیضاحش در دفاع از 
عملکــرد خود، با تأکید بر اینکه تــلاش می کنم آنچه  را واقعیت 
است، مطرح کنم، گفت: «من فکر می کنم دوستان طوری مطرح  
کردند که ما خبر نداریم مشکل مردم چیست؟ مگر می شود کسی 
که به خوبی بر اقتصاد کشور مسلط است، نداند  هفت سال پی درپی 
تورم بالای ۴۰ درصد چه بلایی بر ســر مــردم می آورد؟ مردم در 
شرایطی قرار گرفتند که سال های متعددی است  قدرت خریدشان 

در حال کاهش است». 
همتی همچنین با بیان اینکه «خواهشم این است که از من نخواهید 
صحبت ها و اطلاعاتی را به زبان بیاورم که دشمن  شاد شود و منافع 
ملی ما به خطر بیفتد. من سعی می کنم  در چارچوب منافع ملی 
صحبت کنم»، عنوان کرد: مــا ذخایر عظیم نفت و گاز و منابع  و 
امکانات و منابع انسانی عظیمی داریم و با قاطعیت می گویم که 
حتما موفق خواهیم شد و در این جنگ اقتصادی پیروز خواهیم شد.
او در بخش دیگری از اظهاراتش خاطرنشان کرد: من درباره نظام 
چنین فکری که برویم و با آمریکا مذاکره کنیم، ندارم. من ســرباز 

وطن هستم و برای نظام تلاش می کنم.

با برکناری همتی از وزارت اقتصاد، زمزمه سکان داری احتمالی او 
بر بانک مرکزی شنیده شد؛ به ویژه آنکه محمدرضا فرزین، رئیس 
وقت بانک مرکزی، از زمان دولت سیزدهم در این جایگاه ابقا شده 
بود و حالا زمزمه ها بر آن بود که احتمالا پزشــکیان او را بر سکان 
بانک مرکزی بنشاند. این گمانه ها اما درست از آب درنیامد تا اینکه 
شــوک ارزی دیگری اقتصاد را تکان داد و بهای دلار در اوایل دی 
۱۴۰۴ به ۱۴۴ هزار تومان صعود کرد و اعتراض بازاریان و مردم را 
به دنبال داشت . این بار زمزمه های حذف فرزین به گوش رسید تا 
اینکه عصر روز هشتم دی در یک برنامه از پیش تعیین نشده، سایت 
دولت اعلام کرد  جلســه هماهنگی تیــم اقتصادی دولت درباره 
سیاست های ارزی، تجاری و معیشتی مردم در بانک مرکزی برگزار 
شده است. این پایگاه اطلاع رسانی خبر داد که نشست گفته شده، 
«در راستای تأکیدات رئیس جمهور و  جلسات اخیر هماهنگی تیم 
اقتصادی دولت درخصوص سیاست های ارزی، تجاری و معیشتی 
مردم است و محمد اتابک  وزیر صمت، علی مدنی زاده  وزیر امور 
اقتصادی و دارایی، احمد میدری  وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
محمدرضا فرزین  رئیس کل بانک مرکزی و ... در این جلسه حضور 

دارند ».
پیش از پایان این جلسه، خبرهایی مبنی بر استعفای محمدرضا 
فرزین، رئیس کل بانک مرکزی شنیده شد؛ خبری که تا پیش از این به 
صورت شایعه دهان به دهان می چرخید، اما مدام تکذیب می شد. 
با این حال، این بار مهدی طباطبایی، معاون ارتباطات و اطلاع رسانی 
دفتر رئیس جمهوری، در شبکه اجتماعی ایکس از استعفای فرزین 
نوشت و دقایقی بعد خبر داد: « با نظر و تصمیم  رئیس جمهوری، 

عبدالناصر  همتی رئیس کل بانک مرکزی خواهد شد».
این اتفاق در شرایطی افتاد که محمدرضا فرزین خود وارث اتفاقی 
مشابه بود و شبانه جایگزین علی صالح آبادی، رئیس پیشین بانک 
مرکزی شــد؛ آن هم درست زمانی که شــوک دلار دو بار خبرساز 

شده بود. زمانی که صالح آبادی در ساختمان شیشه ای میرداماد 
مستقر شد، قیمت دلار در بازار آزاد   ۲۸ هزار و ۸۰ تومان  و نرخ یورو 
نیز ۳۲ هزار و ۴۹۵ تومان بود. همچنین قیمت سکه تمام بهار طرح 
جدید  ۱۱ میلیون و ۷۷۰ هزار تومان بود و  سکه تمام بهار طرح قدیم 
 ۱۱میلیون و ۵۵۰ تومان خرید و فروش می شد. اما یک شوک ناگهانی 
قیمت دلار و به دنبال آن طلا سبب شد  او از کرسی ریاست بانک 

مرکزی پس زده شود.
در روزی که او از بانک مرکزی خداحافظی کرد، یعنی هفتم دی ماه 
۱۴۰۱، بهای هر قطعه اســکناس دلار در بــازار آزاد ۴۳ هزار و ۱۲۰ 
تومان شده بود و بهای یورو نیز به ۴۶ هزار و صد تومان می رسید. 
همچنین بهای هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید در روز 
پایانی فعالیت صالح آبادی برابر با ۲۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان بود. 

قیمت سکه طرح قدیم نیز به ۲۰ میلیون و ۷۰ هزار تومان رسید.
حالا اما درســت در حوالی همان تاریخ، یعنی هشــتم دی ۱۴۰۴، 
ماجرا تکرار شــده اســت؛ محمدرضا فرزین که دلار را با نرخ ۴۳ 
هزار تومان تحویل گرفته بود، در شرایطی از بانک مرکزی می رود 

که بهای دلار از ۱۴۰ هزار تومان عبور کرده است.
حالا اما عبدالناصر همتی در کسوت رئیس بانک مرکزی وعده داده 

است  نرخ ارز را ثابت نگه دارد.
در همیــن زمینه، مهر به نقل از قاســم نوده فراهانی، رئیس اتاق 
اصناف ایران، در حاشــیه جلسه دیروز هیئت وزیران در خصوص 
برگزاری جلسه با اعضای هیئت وزیران و نتایج به دست آمده از آن 
برای بهبود شرایط اقتصادی کشور گفت: اصناف کشور دارای چند 
مشکل هستند؛ مالیات افزوده، سامانه مؤدیان مالیاتی، بخشودگی 
مالیاتی و درگاه ملی مجوزها بود که با مشکل مواجه شده بودند 
و ما حتی این مســائل را دیروز صبح هم با آقای رئیس جمهور و 
هم وزیر اقتصاد و دارایی، آقای مدنی زاده، مطرح کردیم و دستور 

دادند حل شود.
او افزود: بنده برای حل موضوع تثبیت ارز خدمت وزرا رســیدم. 
آقای همتی قول دادند  با کارشناسان بانک مرکزی جلسه گذاشته 
و کار را کارشناسی می کنند و تا آنجایی که بتوانند شش ماه تا یک 
ســال ارز را ثابت نگه دارند تا ثبات تولید و توزیع و قیمت ها را در 

کف بازار داشته باشیم.
با این حال، آلبرت بغزیان، اقتصاددان، به «شرق» می گوید: ادعای 
آقای همتی عجیب اســت و روشن نیســت که منظور او از ثابت 
نگه داشتن شش ماهه نرخ ارز مربوط به قیمت ارز تالار دوم است 
که پیش از این هم به صورت دســتوری تعیین می شــده  یا اینکه 
منظور او ثابت نگه داشتن بهای دلار بازار آزاد است که با این حساب 
بایــد گفت  پس پیش از این هم بانک مرکزی نرخ دلار بازار آزاد را 

مدیریت می کرده است؟!
به گفته این اقتصاددان، ادعای همتی درباره ثابت نگه داشتن نرخ 
دلار بازار آزاد ادعای بزرگی است؛ چرا که وضعیت ذخایر ارزی کشور 
مناسب نبوده و مشخص نیست سیاست خارجی ایران به کجا ختم 

شود و نرخ دلار به کدام سمت و سو برود؟
این ادعای همتی در شرایطی مطرح می شود که پیش از اینکه او 
در زمان حســن روحانی سکان دار بانک مرکزی بود، مدام با وعده 
آزاد شدن پول های بلوکه ایران تلاش داشت نرخ دلار را در بازار ارز 

کنترل کند و به خبردرمانی بازار ارز متهم می شد.

رئیس جدید بانک مرکزی وعده داد نرخ دلار را ۶ ماه ثابت نگه دارد 

قول بزرگ همتی

يادداشت

اقتصاداقتصاد

رئیس کل بانک مرکزی در حاشیه نشست هیئت دولت گفت: برگشت من به 
بانک مرکزی به این علت بود که شرایط را برای خدمت فراهم دیدم. کشور 
نیاز به تلاش همه قوا دارد تا بتوانیم شرایط موجود اقتصادی را ساماندهی 
کنیم. به گزارش ایســنا، عبدالناصر همتی، رئیس جدید کل بانک مرکزی، 
در حاشیه جلســه هیئت دولت در جمع خبرنگاران درباره سیاست های 
جدید ارزی دولت اظهار کرد: وظیفــه بانک مرکزی کنترل تورم و نظارت 
بر بانک هاســت. او افزود: برگشت من به بانک مرکزی به این علت بود که 
شــرایط را برای خدمت فراهم دیدم. کشور نیاز به تلاش همه قوا دارد تا 

بتوانیم شرایط موجود اقتصادی را ساماندهی کنیم.
رئیس بانک مرکزی عنوان کــرد: به مردم قول می دهم ثبات اقتصادی را 
فراهم کنیم، کنترل تورم وظیفه ماست و دلیل تورم نیز کسری بودجه است 
که باید کنترل شود. با بانک های ناتراز برخورد می کنم. همتی گفت: معیشت 
مردم برای ما در اولویت است و این مسئله را پیگیری می کنیم. در برنامه 
داریم رانت ارز چندنرخی را به تدریج جمع کنیم که خود این از دلایل ناترازی 

است. به مردم قول می دهم بازار ارز به ثبات می رسد.
او با بیان اینکه معیشت مردم بسیار مهم است و بانک مرکزی آن را به عنوان 
اولویت اصلی خود در کمک به سایر دستگاه های مسئول پیگیری خواهد 
کرد، یادآور شــد: حتما فســاد و رانت ناشی از چندنرخی بودن ارز را جمع 
خواهیم کرد. یکی از دلایل اصلی التهابــات در بازار ارز، چندنرخی بودن، 
رانت، فســاد و سفته بازی است که در آن رخ می دهد. حتما این وضعیت 
را ســر و سامان خواهم داد. همتی ادامه داد: به مردم قول می دهم تمام 
تلاشم را می کنم تا ان شاءاالله ثبات در بازار ارز به وجود آید و حتما هماهنگی 
بین بازارها را مدنظر خواهم داشــت. بازار مالی یک بازار وسیع تر است و 
هماهنگی سیستم پولی با بازار سرمایه برقرار خواهد شد. رئیس کل بانک 
مرکزی بیان کرد: ثبات و توسعه بازار سرمایه جزء اهدافم است و حتما به 
بازار سرمایه کمک خواهم کرد. او تصریح کرد: برخورد با بانک های ناتراز 
که عامل مهم تورم در کشــورمان هستند و همچنین مدیریت یکپارچه ارز 
در شرایط تحریمی، بحث های مهمی هستند که ان شاءاالله در روزهای آینده 
بیشتر با شما و مردم عزیز درباره آنها صحبت خواهم کرد. با تمام وجود وقتم 
را برای این کار مهم می گذارم و ان شاءاالله در روزهای آینده مردم عزیزمان 
خواهند دید که این ثبات را به اقتصاد کشور بازمی گردانیم. همتی با اشاره 
به برگزاری جلسه های اخیر با اصناف و فعالان اقتصادی، ادامه داد: محور 
صحبت ها ثبات بازار بود و بازار هم به دنبال ثبات اقتصادی است. درباره 
نرخ ارز صحبت نمی کنم؛ مسئول نرخ گذاری نباید بانک مرکزی باشد و بانک 

مرکزی باید از نوسانات نرخ ارز جلوگیری کند.
او گفت: کانال یا دالانی برای نرخ ارز تعیین می شود که در این دالان براساس 
روند اقتصاد کشــور حرکت شود و براساس آن روند، ثبات به نرخ ارز داده 

شود. حفظ و تقویت ذخایر ارزی مهم تر از مداخلات است.
رئیس کل بانک مرکزی یادآور شد: تجربه سال های ۹۸ و ۹۹ در بانک مرکزی 
را دارم که با وجود مشکلات شدید درآمد ارزی که کمترین درآمد وصولی  ما 
در همین سال ها بود و کمتر از ۱۰ میلیارد دلار می شد اما با مدیریت اصولی 

توانستیم ۱.۵ میلیارد دلار به ذخایر اسکناس اضافه کنیم.
او ادامه داد: با توجه به شــرایط تحریمی، مدیریت بازار ارز اصولی دارد و 
این کار انجام خواهد شــد. از صرافی ها کمک گرفته می شود، چراکه آنها 
شبکه مویرگی عظیمی هستند که متأسفانه در حال حاضر از آنان غفلت 
شــده  و قرار است دوباره احیا شوند و ان شاءاالله ثبات و آرامش در بازار ارز 

برقرار خواهد شد.

حاشیه جلسه دولت
همتی: قول می دهم ثبات اقتصادی فراهم شود
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